Rua Rosa e Silva, 60 - Higienópolis

Telefone: (11) 3824-5400 - CEP: 01230-909 - São Paulo/SP
www.crcsp.org.br

Ofício n.º 165A/2025/CRCSP

São Paulo, 13 de outubro de 2025.

A Vossa Excelência,

Artur Ernesto Henrique

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Assunto: solenidade em homenagem ao Dia do Profissional da Contabilidade.

Parabenizo, em nome do CRCSP, a Câmara Municipal de Bebedouro por aprovar, por
unanimidade, a Lei n.º 5.783/2025, que institui a Semana do Profissional da Contabilidade, e solicito à
Presidência da Câmara a realização de uma sessão para homenagear os profissionais da contabilidade de
Bebedouro, a ser realizada no dia 6 de novembro de 2025.

Durante a solenidade, o CRCSP irá homenagear os profissionais da contabilidade,
listados em anexo, da região que tenham mais de 50 anos de registro ativo no Conselho e mais de 70 anos
de idade, que não tenham registro de faltas éticas ou disciplinares em seu histórico. A homenagem, além de
reconhecer a trajetória destes veteranos, busca divulgar o exemplo destes profissionais para as próximas
gerações, como exemplos de ética e dedicação.

Com mais de 150 mil profissionais registrados no Estado de São Paulo, a profissão
contábil contribui para o desenvolvimento de empresas e entidades, de todos os portes e segmentos de
atuação, sejam entes públicos, privados ou do Terceiro Setor.

Por estes motivos, reiteramos nosso ensejo para realização de uma solenidade na
Câmara Municipal de Bebedouro, que prestará um justo reconhecimento aos profissionais da contabilidade.
Desde já, agradecemos o apoio desta Casa Legislativa à profissão contábil.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS CASTILHO GARCIA

Presidente do CRCSP

GICRC
CONSELHOREGIONALDECONTABILIDADE
DOESTADODESÃOPALO

Rua Rosa e Silva, 60 - Higienópolis

Telefone: (11) 3824-5400 - CEP: 01230-909 - São Paulo/SP
www.crcsp.org.br

2